
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Nicolle Rubino 0957161103 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 1 di 3 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 1999 n. 233 e successive modifiche, relativo alla 

“Riforma degli organi collegiali territoriali della scuola, a norma dell'articolo 21 

della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’art. 2, comma 9, e l’art. 3, 

comma 1, che stabiliscono le modalità di elezione del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione e la sua durata in carica; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO  il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla legge 

15 luglio 1994, n. 444, recante “Disciplina della proroga degli organi 

amministrativi”; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” e, in 

particolare, l’art. 23-quinquies, comma 2, recante norme sulle elezioni del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023 che definisce modalità e 

tempi di svolgimento delle lezioni del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione, previste per il giorno 7 maggio 2024; 

VISTO Il “cronoprogramma” allegato alla suddetta Ordinanza che ne indica modalità e 

tempi di attuazione;  

VISTA la nota ministeriale – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione – Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e 

internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione – Ufficio I – prot. n. 

3210 del 22 gennaio 2024, avente ad oggetto “Trasmissione Ordinanza 

Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023. Indizione Elezioni Consiglio Superiore 

della Pubblica Istruzione (CSPI) in data 7 maggio 2024. Indicazioni operative”;  

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Nicolle Rubino 0957161103 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 2 di 3 

VISTA la nota ministeriale – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione – Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e 

internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione – Ufficio I – prot. n. 

8483 del 29 febbraio 2024, avente ad oggetto “Chiarimenti – Elezioni del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione” 

VISTA la nota U.S.R. per la Sicilia – Direzione Generale – prot. n. 11984 del 26 marzo 

2024, recante “Elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione, 7 maggio 2024 - Indicazioni operative”; 

CONSIDERATA la necessità di ricostituire il Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 

RAVVISATA la necessità di costituire il Nucleo elettorale provinciale, composto da tre 

membri scelti tra il personale dipendente dell’Ambito Territoriale, ai sensi 

dell’art. 15, comma 2, dell’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023; 

ACQUISITA la disponibilità dei componenti del costituendo Nucleo elettorale provinciale; 

 

DISPONE 

Presso l’USR  per la Sicilia -Ufficio VII - Ambito territoriale di Catania - è costituito il Nucleo elettorale 

provinciale, composto dai sottoindicati funzionari in servizio presso questo Ufficio: 

- Dott. Giuseppe Gabriele Pulvirenti, Funzionario AREA III F1, con funzioni di coordinamento; 

-  Dott.ssa Mariacristina Calanna, Funzionario AREA III F1; 

- Dott.ssa Francesca Laura Cucuzza, Funzionario AREA III F1. 

Il nucleo Elettorale provinciale svolgerà le funzioni di cui all’art. 19, comma 1, dell’Ordinanza 

Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023 secondo la tempistica prevista. 

Il nucleo elettorale provinciale svolgerà le proprie funzioni nel pieno rispetto della normativa di 

riferimento, adempiendo ai doveri da essa previsti. 

Non è previsto nessun compenso o gettone di presenza per i componenti del Nucleo elettorale 

provinciale. 

 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Nicolle Rubino 0957161103 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 3 di 3 

Il Dirigente 
Emilio Grasso 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

Ai componenti del Nucleo elettorale  
provinciale  
LORO SEDI 
 
All’USR per la Sicilia 
Direzione Generale 
LORO SEDE  
 
Ai Dirigenti Scolastici  
delle scuole di ogni ordine e grado della 
Città Metropolitana di Catania  
LORO SEDI 
 
Alle OO.SS. del comparto Scuola 
LORO SEDI 
 
Al sito istituzionale  
SEDE 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/

		2024-04-12T11:12:16+0000
	GRASSO EMILIO


		2024-04-12T13:17:06+0200
	protocollo




